

证券代码：000973

证券简称：佛塑科技

公告编号：2018-31

**佛山佛塑科技集团股份有限公司**  
**关于 2018 年前三季度计提资产减值准备的公告**

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2018年10月29日，佛山佛塑科技集团股份有限公司(以下简称“公司”)第九届董事会第二十一次会议以现场会议表决方式审议通过了《关于公司2018年前三季度计提资产减值准备的议案》。公司2018年前三季度计提各类资产减值准备总额为3,751.86万元，现将具体情况公告如下：

**一、本次计提资产减值准备情况概述**

根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关规定，公司对各类资产进行了全面清查，为了客观、真实、准确地反映公司截至2018年9月30日的财务状况、资产价值及经营情况，基于谨慎性原则，公司拟对可能发生资产减值损失的相关资产计提减值准备。

公司2018年前三季度计提资产减值准备的具体情况如下：

项目	本期计提（万元）
一、坏账准备	2,546.16
二、存货跌价准备	1,205.70
合 计	3,751.86

资产减值准备明细：

单位：万元

项 目	年初余额	本期增加	本期减少		期末余额
		计提	转销	其他	
一、应收账款坏账准备	10,904.07	251.02	0.00	133.17	11,021.92
二、其他应收款坏账准备	4,778.88	2,428.31	0.00	0.00	7,207.19
三、存货跌价准备	5,086.56	1,205.70	3,298.16	0.00	2,994.10
四、长期股权投资减值准备	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
五、商誉减值准备	4,700.56	0.00	0.00	0.00	4,700.56
合 计	25,470.07	3,885.02	3,298.16	133.17	25,923.77

#### （一）计提坏账准备

##### 1. 公司坏账准备的确认标准、计提方法：

公司应收款项坏账准备的计提方法：在资产负债表日，公司对单项金额重大或符合重要性原则的应收款项单独进行减值测试，经测试有客观证据表明其发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额确认减值损失，并据此计提相应的坏账准备；对单项测试未发生减值的应收款项，汇同对单项金额非重大的应收款项，按类似的信用风险特征划分为若干组合，再按这些应收款项组合在资产负债表日余额的一定比例计算确定减值损失并计提坏账准备，具体如下：

账龄	1 年以内	1—2 年	2—3 年	3-4 年	4-5 年	5 年以上
计提比例 (%)	5	10	30	50	80	100

2018 年 1-9 月，公司对期末于单项金额占本公司合并报表前五名或占应收账款余额 10%以上的应收款项单独进行减值测试，如有客观证据表明其发生了减值的，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账

准备。经单独进行减值测试未发生减值的，参照信用风险组合以账龄分析法计提坏账准备。

2. 2018年1-9月，公司计提增加坏账准备的金额：2,546.16万元。经公司评估，对坏账准备的计提符合公司的实际情况，坏账准备的计提具体明细如下：

(1) 2018年1-9月，应收账款增加坏账准备：117.85万元。

① 按类别列示：

单位：万元

种 类	期末余额			年初余额		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例(%)	金额	金额	比例(%)	金额
单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
按账龄组合计提坏账准备的应收账款	39,363.80	97.81	10,273.84	36,870.98	97.36	10,031.70
按已关停业务组合计提坏账准备的应收账款	132.46	0.33	132.46	132.33	0.35	132.33
单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款	750.43	1.86	615.62	868.36	2.29	740.03
合 计	40,246.69	100.00	11,021.92	37,871.67	100.00	10,904.07

②按账龄组合计提坏账准备的应收账款：

单位：万元

账 龄	期末数			期初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例(%)		金额	比例(%)	

1 年以内	30,111.57	76.50	1,505.58	27,919.33	75.73	1,395.97
1 至 2 年	337.33	0.86	33.73	255.99	0.69	25.60
2 至 3 年	213.79	0.54	64.14	57.44	0.16	17.23
3 至 4 年	38.42	0.10	19.21	51.90	0.14	25.95
4 至 5 年	57.57	0.15	46.06	96.80	0.26	77.44
5 年以上	8,605.12	21.86	8,605.12	8,489.51	23.02	8,489.51
合 计	39,363.80	100.00	10,273.84	36,870.98	100.00	10,031.70

③按已关停业务组合计提坏账准备的应收账款：

单位：万元

种类	期末数			期初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例 (%)		金额	比例 (%)	
已关停业务组合	132.46	100.00	132.46	132.33	100.00	132.33
合 计	132.46	100.00	132.46	132.33	100.00	132.33

④期末单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款：

单位：万元

项目	账面金额	坏账准备	计提比例 (%)	计提理由
单位 1	192.59	57.78	30.00	按账面的余额与预计可收回金额的差异单独计提
单位 2	140.32	140.32	100.00	按账面的余额与预计可收回金额的差异单独计提
单位 3	417.53	417.53	100.00	按账面的余额与预计可收回金额的差异单独计提
合 计	750.43	615.62	82.04	-

⑤2018 年 1-9 月，计提坏账准备 251.02 万元，转回以前年度单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款坏账准备金额为 133.17 万元。

(2) 2018年1-9月，其他应收款增加坏账准备：2,428.31万元。

① 按类别列示:

单位: 万元

种 类	期末余额			年初余额		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例 (%)	金额	金额	比例 (%)	金额
单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
按账龄组合计提坏账准备的其他应收款	16,103.78	99.03	7,050.09	14,558.70	98.93	4,621.97
按已关停业务组合计提坏账准备的其他应收款	157.10	0.97	157.10	156.91	1.07	156.91
单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应收款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
合 计	16,260.88	100.00	7,207.19	14,715.61	100.00	4,778.88

②按账龄组合计提坏账准备的其他应收款:

单位: 万元

账 龄	期末数			期初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例 (%)		金额	比例 (%)	
1 年以内	3,091.43	19.20	154.57	1,688.37	11.6	84.42
1 至 2 年	266.63	1.66	26.66	166.84	1.15	16.68
2 至 3 年	76.97	0.48	23.09	11,615.27	79.78	3,484.58
3 至 4 年	11,605.22	72.07	5,802.61	75.13	0.52	37.56
4 至 5 年	101.87	0.63	81.49	71.92	0.49	57.53

5年以上	961.66	5.97	961.66	941.19	6.46	941.19
合计	16,103.78	100.00	7,050.09	14,558.70	100.00	4,621.97

③按已关停业务组合计提坏账准备的其他应收款：

单位：万元

种类	期末数			期初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例(%)		金额	比例(%)	
已关停业务组合	157.10	100	157.10	156.91	100	156.91
合计	157.10	100	157.10	156.91	100	156.91

④2018年1-9月，计提坏账准备2,428.31万元。

⑤截至2018年9月30日，公司为广州华工百川科技有限公司提供的财务资助余额为11,580万元，2018年1-9月，公司按会计政策要求对此项财务资助计提坏账准备2,316万元，截至本报告期末，公司对此项财务资助累计计提坏账准备5,790万元。

## （二）提取存货跌价准备

1. 公司存货跌价准备的计提方法：公司存货期末或每年年度终了按成本与可变现净值孰低法计量，对单个存货项目可变现净值低于存货成本的差额，提取存货跌价准备。可变现净值，是指企业在正常生产经营过程中，以估计售价减去估计完工成本以及销售所必需的估计费用后的价值。

2. 2018年1-9月，计提存货跌价准备的金额为：1,205.70万元。

①按类别列示：

单位：万元

项目	期初账面余额	本期计提额	本期减少		期末账面余额
			转销	其他	

原材料	2,679.23	397.39	1,354.11	0.00	1,722.50
在产品	611.86	65.60	634.07	0.00	43.38
库存商品	1,778.38	742.72	1,309.97	0.00	1,211.12
周转材料	17.10	0.00	0.00	0.00	17.10
合计	5,086.56	1,205.70	3,298.16	0.00	2,994.10

②2018年1-9月，存货跌价准备转销的金额为3,298.16万元。

## 二、公司计提资产减值准备的合理性说明

公司2018年前三季度计提减值准备共计3,751.86万元，符合公司资产实际情况和相关政策规定。公司计提资产减值准备后，能够更加公允地反映公司的资产状况，可以使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性。

## 三、本次计提减值准备对公司财务状况的影响

公司计提坏账准备、存货跌价准备共计影响当期利润3,751.86万元，其中影响母公司当期利润3,648.95万元。

## 四、独立董事意见

根据企业会计准则和相关会计政策，公司本次计提资产减值准备符合公司资产的实际情况及相关政策的要求。公司计提资产减值准备后，能够更加公允地反映公司的资产状况，有助于提供更加真实可靠的会计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情况。公司按照《企业会计准则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关规定履行了审批程序，因此同意公司2018年前三季度计提资产减值准备共计3,751.86万元。

## 五、监事会意见

公司2018年前三季度计提资产减值准备共计3,751.86万元，符合《企业会计准则》相关规定和公司资产的实际情况，能更加公允地反映公司的资产状况，没有发现存在损害中小股东利益的情形。

特此公告。

佛山佛塑科技集团股份有限公司

董事会

二〇一八年十月三十一日